
令和2年4月 

お客さま各位 

税理士法人みらいコンサルティング 

新型コロナウイルス感染症拡大防止への対応について（決算・税務申告対応について） 
 
 
 
拝啓 
 
平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
 
目下、新型コロナウイルスの感染拡大に伴い、感染拡大の条件とされる「密閉・密接・密集」の回避

のために政府行政機関が各種施策を検討する状況にありますが、みらいコンサルティングでは、お客

さまに提供するサービスの品質を守りつつ、会計監査対応をはじめとし可能な限りのご支援をお約束

させていただきます。 
しかしながら、実際に決算作業を行う時点の状況によっては、従来の方法ではないやり方を検討しつ

つ、決算確定に向けて柔軟な対応が必要となることも想定されます。 
 
その際はお客さまにはご不便とご迷惑をおかけいたしますが、ご一緒に決算完了まで乗り切るお手伝

いをさせて頂く上で、ご理解とご協力をお願いいたします。 
敬具 

 
 

記 
 
（1）感染予防のための取組み 
以下の内容につきまして、ご理解とご協力をお願いいたします。 
● 「密閉・密接・密集」の状態を極力回避する環境の下で業務遂行を実施すること 
● 対面現場におけるお客さま、私共双方がマスクを着用すること 
● お客さまへの訪問を自粛させていただく可能性があること 
● 在宅勤務等による対応をご了承いただくこと。その場合セキュリティー確保に万全を期すた

め、資料のご提示を所定のフォームやデータを提供の上、作成をお願いすることがあること 
（注：私共は現状セキュリティー確保対応として、ISOルール順守を社内徹底し、二段階認
証によるクラウドツールのみを使用するとともに、Googleクラウドは社内専用とし、テザリ
ングによる通信制限を実施しています。） 

● 貴社や会計監査人の方針を確認の上、それに即し最低限満たすべきことを優先で実施させて

頂くこと 
● 資料を可能な限り早期に提示いただくこと 

 
（2）私共に罹患者が出た場合 
上記（1）に加え、以下の点につきご理解とご協力をお願いいたします。 
● 担当者の変更、要員減少の可能性があること 
● お客さま訪問の自粛の可能性が高まること 
● 消毒等、所定期間の活動自粛を要する公算が大であり、それに備えた措置は講ずる一方で、

更なる業務範囲の見直し、想定期日の延長をお願いする可能性があること 
● これまでにすでにご提示いただいている資料の再提出のご協力をお願いする場合があること 

 



（3）お客さまに罹患者が出た場合 
上記（1）に加え、以下の点につきご理解とご協力をお願いいたします。 
● お客さまへの訪問自粛の可能性が高まること 
● 担当者さまが罹患の場合には、代わりの方をお願いする可能性があり、その状況によっては

更なる業務範囲の見直し、想定期日の延長をお願いする可能性があること 
 
（4）私共、お客さま双方に罹患者が出た場合 
上記（1）に加え、以下の点につきご理解とご協力をお願いいたします。 
● 双方で在宅勤務等で対応せざるを得ない状況になること 
● より優先順位を絞り込み、更なる業務範囲の見直しが不可避になると想定されること 
● 想定期日の延長をお願いする可能性が高まること 

 
（5）ロックダウンが発令された場合 
上記（1）に加え、以下の点につきご理解とご協力をお願いいたします。 
● 業務範囲の一からの見直しが必要になる可能性があること 
● より優先順位を絞り込むとともに、重要性の判断を最優先として遂行せざるを得ないこと 
● 想定期日の延長がほぼ不可避になること 

 
 
上記措置は2020年4月１日から6月30日の期間に実施する決算支援対応および税務申告納付対応につ
いて実施させていただきます。 
なお、状況によっては実施期間や内容を事前にご案内のうえ変更させていただく場合がございます。 
 
 

以　上 


